Ahilik, Hz. Ali’ye bağlı Alevi bir kuruluş olmakla birlikte
bir tarikat değildir.

Ahi Evran’nın Çocukluluk Dönemi ve Eğitimi

Ahi Evran İran, Azerbaycan (Hoy) kökenli, Anadolu’da Ahilik adı verilen esnaf teşkilatının
kurucusudur. Ahi Evran kesin olmamakla birlikte 566/1171’de Azerbaycan’ın Hoy
kasabasında dünyaya geldi. Asıl adı, Mahmud; lakabı, Şeyh Nasîru’d-din; künyesi, Ebu’l-
Hakayık; nisbet adı ise Hoyî’dir. “Evran” ise daha çok menkıbevi bir isim olarak kendisine
verilmiştir. “Evran” ismi kimi kesimlerce “Evren” olarak da kullanılmaktadır.

Daha sonra Maveraünnehir bölgesine gitmiş, oralarda eğitimine devam etmiş ve Yeseviyye
pirlerinden, hocalarından ders almıştır. Sadreddîn Konevî’ye (1209-1274) yazdığı
mektuplarından birinde Herat’ta, Hârizmşahlar yönetiminde bulunan zamanın büyük
âlimlerinden Fahrettin er-Razî’nin (ö. 606/1210) hizmetinde bulunduğunu belirtir. Bu
ifadeden, kendisinin Razî’nin derslerine devam ettiği ve aklî ve naklî ilimleri öğrendiğini
anlıyoruz (Bayram, 1991: 16).

Ahi Evran, gençlik yıllarında ilk tasavvuf terbiyesini Yeseviyye tarikatı pirlerinden aldıktan
sonra tasavvuf ehlinin buluşma yeri olan Bağdat’a gitmiştir. Bağdat, o dönemde İslâm
dünyasının en önemli ilim, fikir ve irfan merkezi konumundadır. Şehrin bu özelliği, Ahi
Evran’ın çok yönlü bir ilim ve fikir adamı olarak yetişmesini sağlamıştır. Ahi Evran,
Bağdat’ta bulunduğu süre içerisinde Fahreddin Razî’nin talebelerinden Şeyh Evhaddüddin
Kirmani’den (ö. 635/1237) ders almış ve hocasına intisap etmiştir. Daha sonraları şeyhinin
tavsiyesi üzerine Abbasi halifesi Nâsır-Lidînillâh (1180- 1225) döneminde kurulmuş olan
fütüvvet teşkilâtına katılmıştır.1 Sonraki süreçte bu teşkilatın önde gelen şeyhleriyle temas
kurma imkânı bulan Ahi Evran, başta Kirmanî olmak üzere birçok hocadan istifade etmiştir.

1172’den 1200’e kadar
Harizmşah hükümdarı olarak hüküm süren Tekiş’in yerine geçen oğlu Alâeddin Muhammed (1200-1220), Abbasi
Hilafetini tanımadı ve Ali soylu Seyyit Tirmizi’nin halifeliğini ilan etti. Harizmşahlar karşısında zor duruma düşen
Abbasi Halifesi Nâsır-Lidînillâh, 599 (1203) yılından itibaren meliklerin ve valilerin fütüvvet teşkilâtına
girmelerini emretti (Sıbt İbnü’l-Cevzî, VIII/1, s. 513). Böylece kendisinin hukukî ve sınırsız bir şekilde fityânın
lideri olduğunu teyit etmiş oldu. Teşkilâta katılmaları melik ve valilerin halifeye bağlılığını arttırdı.

Ayrıca Ahi Evran ile Alâeddin Çelebi’nin bu süreçte birlikte
olduğu ve Mevlana ve hocası Şems-i Tebriz-i ile Ahi Evran arasında çekişme olduğu
bilinmektedir. Aslında bu çekişmenin başlangıcı eskiye dayansa da (Harizmşahlar iktidarı
döneminde Belh’de Ahi Evran’a ve mürşidi Evhaddüddin Kiranmî’ye hocalık yapan Fahrettin
Razı (ö. 606/1210) ile Bahaeddin Veled arasında inanç farklılığı yüzünden yaşanan bir takım
hadiseler) esas sorun Mevlana’nın hocası Şems-i Tebrizi ile birlikte Moğolları desteklemesidir
(Birdoğan, 1995: 305).

Ahmed Eflaki’ye (1961: 188-190) göre; “Bahaedddin Veled’in (Mevlana’nın babası) Belh’te
Peygamber’in ve devamı olan Hz.

Bu olaydan sonra da Alâeddin Çelebi ile Kırşehir’e gidip yerleşir. Ahi Evran, Kırşehir’de de
Kayseri’dekine benzer bir yapılanma içine girmiştir. 1254 yılında Selçuklular arasında taht
kavgaları başlar. Celalettin Karatay, kardeşlerin taht kavgasını üçlü saltanat formülü ile
giderir. Ancak Karatay'ın 652 (1254) de ölümünden sonra IV. Rükneddin Kılıcaslan
Kayseri'ye çekilir ve kardeşi II. İzzeddin Keykavus ile taht mücadelesini başlatır. Türkmenler
ve Ahiler Keykavus'u3 Mevlana ve çevresi ise, Moğolların desteğiyle gelen IV. Rükneddin
Kılıçaslan’ı desteklerler. Bu nedenle Ahi Evran, Mevlana ve çevresi ile siyasi ihtilafa düşer.
Bu ihtilafta da Mevlana’nın oğlu Alâeddin Çelebi Ahi Evran’ın yanındadır (Birdoğan, 1995:
306)

Anadolu’da Ahi Teşkilâtının kurucusu ve Debbağların Piri olarak bilinen Ahi Evran, Mevlânâ
ve çevresindekilerle aralarındaki sosyal, siyasî, kültürel düşünce farklılığından kaynaklanan
çekişme ve mücadeleden; ayrıca Mevlânâ’nın hocası Şems-i Tebrizî’yi (645/1247) öldürtme
şüphelisi olarak bilinmesinden dolayı Mevlânâ ve çevresindekilerin ağır hakaretlerine ve
şiddetli hücumlarına maruz kalmıştır (Eflaki, 1961: 188-190).

Bir
başka yerde de onun “Tabsira”4 sahibi olduğunu kaydetmiştir (Bayram, 2012: 208).

Ahi Evran’ın İsyanı ve Ölümü

Moğolların ve Mevlana’nın desteklediği IV. Kılıçarslan’ın (1257–1266) yönetimi ele
geçirmesinden sonra 658 (1260) de Konya'yı alarak tek başına tahta oturdu. IV. Rükneddin
Kılıçaslan’ın saltanatı zamanında vezir Muinuddin Süleyman, Beylerbeği Hatıroğlu
Şarafuddin ve Sahip Fahruddin Ali yardım ve siyasi destek için Hulagu Han'a gittikleri zaman
Moğollar nezdinde esir bulunan Evhaduddin Kirmani’nin kızı Ahi Evren’in karısı Fatma
Bacı’nın serbest bırakılması hakkında teşebbüste bulunmuşlardır. Kendisini ve soyunu tanıtan
Fatma Bacı’yı alıp Kayseri'ye getirmişlerdir. Kayseri'de kendisine nerede ikamet etmek
istediği sorulmuş, o da: “Babamın arkadaşlarının ikamet etmekte oldukları kulübede ikamet
etmek isterim” demiş ve oraya gönderilmiştir.

3 Ahi Evren’in Sadreddin Konevi’ye yazdığı mektuplardan birinde (Uzunçarşılı armağanı, İstanbul, 1979, s. 18-21)
bu iki bilginin II. İzzeddin’i destekledikleri görülmektedir. Ayrıca Ahi Evren'in 655 (1257) de Keykavus'a “Letföf-i
Hikmet” adlı bir eser sunması da bunu belgeler. Bkz. Esad Ef. (Süleymaniye) ktp., nr. 2880, yp. lb.
4 Tabsıra: Kelime anlamı itibariyle insanın gözünü açacak bilgi, açıklama manasındaki eser. Bkz.

640 (1243)'de Moğollara esir düşen Fatma Bacı’nın IV. Kılıçaslan’ın Moğolların desteği ile
tek başına Konya'da Selçuklu tahtına oturduğu tarih olan 658 (1260) da esaretten döndüğü
anlaşılmaktadır. Adları geçen komutanlar da bu tarihte Moğollardan askeri yardım sağlamak
için teşebbüste bulunmuşlardı. Ne gariptir ki, Fatma Bacı’yı esaretten kurtaranlar bir sene
sonra onun kocasını öldüreceklerdir (Bayram, 1991: 22-30).

Bu vesile ile Mevlânâ’nın eserlerinin o devrin sosyal ve siyasî
hadiselerine açıklık kazandırmada ne kadar yararlı olduğu da görülecektir.”

IV. Rükneddin Kılıçaslan 658 (1260) yılında Hulagü Han’ın menşuru ile iktidarı ele geçirince
kendisine bağlı olan ümerayı (komutanları) belli makamlara getirdi. Çevre illere ve uçlara da
bazı tayinler yaptı. Kırşehir Emirliği’ne de Nureddin Caca tayin edildi.

Eskiden beri siyasi entrikalar sonucu veya mazlum olarak öldürülen kişiler özellikle
mutasavvıflar olmuştur. Bu kişilerin bağlıları olan müritler, şeyhlerinin ölümünü esrarengiz
bir biçimde yorumlamış, bazen de öldüğüne inanmak istememişler ve bu inançlarını
yaymışlardır. Meşhur Hüseyyin b. Mansur el-Hallâc (309/922) bir Karmati dâîsi (Tebliğci)
olduğu halde Abbasiler tarafından idam edilmiş, öldürülmesi ile ilgili Sünni Müslümanlar bile
pek çok esrarengizliklere inanmışlardır. Baba İlyas (1240), Şems-i Tebrizî (645/1247), ve
daha pek çok sofinin öldürülmeleriyle ilgili çeşitli haberler ve inanışlar yayılmıştır. İşte Ahi
Evran’nın öldürülmesi olayı da halk arasında bu tür söylentilere yol açmıştır. Bu söylentilerin
mevcudiyeti de Ahi Evran’ın eceliyle değil mazlum olarak öldürüldüğünü göstermektedir
(Bayram, 1991: 22-30).

Abdülbaki Gölpınarlı
hocamız Eflâkî, Ahi Evran için (Eflâkî’nin hoşlanmadığı çevrede) gıyabında cenaze namazı
kılındığına işaret etmiştir. Bugün mevcut olan Ahi Evran Türbesi’nin ilk defa ne zaman
yapıldığı hakkında kesin bir şey söylemek zordur. Ancak şu kadarını belirtelim ki, bazı halk
inanışları Ahi Evran’ın ölümünden sonra -Âşık Paşa (733/1332) zamanında- gömüldüğü yerin
tespit edilmesine çalışıldığı veya ona temsilî bir makam yapıldığı, bağlılarına da tespit edilen